
Ano 2016, Edição n.º 3406 - Crato (CE), Segunda-feira 07 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3406 - Crato (CE), Segunda-feira 07 de Março de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.02.2 – EXCLUSIVO 
PARA ME E EPP – O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de março de 2016 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE BLOQUEADOR SOLAR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 07 de março de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.11.1– COM COTA 
PARA ME E EPP – O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de março de 2016 às 14:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MARTERIAL DE LIMPEZA DESTINADO 
AOS PROGRAMMAS ASSISITIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 07 de março de 2016. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO JULGAMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.12.03.1. O Presidente da CPL do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de março de 2016 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, foi realizando sessão para análise e julgamento das 
propostas de preços com o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO CONTROLE INTERNO NAS ÁREAS DE 
BENS PATRIMONIAIS, ALMOXARIFADO E ARQUIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO CRATO/CE, tendo sido declarada VENCEDORA a empresa AS SISTEMA CONSULTORIA PÚBLICA LTDA - EPP com o valor de R$ 
55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais).Crato/CE, 04 de março de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO – O Secretário Municipal de Educação 
CANCELA publicação EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.02.24.1 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2015.01.14.1 - Objeto: AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Publicado na 
edição de 26 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO – O Secretário Municipal de Educação 
CANCELA publicação EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2015.03.17.1. Objeto: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Publicado na edição de 26 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.02.01.1 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.01.14.1 - Objeto: AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 73.275,00 (setenta e três mil duzentos e setenta e cinco reais), Dotação 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



orçamentária: 0601.12.361.0002.2.039 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz 
Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSPORTE DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, representada pela 
Sra. Maria Risolene de Araujo. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.03.04.1 – DISPENSA DE 
LICITAÇAO Nº 2016.01.18.2 - Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA VILA MALHADA - DISTRITO DE PONTA DA SERRA, 
PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO PERTENCENTE À ESCOLA VITURINO DA COSTA VILAR, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EUCAÇÃO DO CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 2.652,96 (dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa 
e seis centavos), Dotação orçamentária: 0601.12.361.0002.2.039 e Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. LOCATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, 
representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado a LOCADORA a Sra. Luana do Nascimento Soares. Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Data de assinatura do Contrato: 04 de março de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.03.04.2 – DISPENSA DE 
LICITAÇAO Nº 2016.02.19.1 - Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SÃO FRANCISCO, Nº 32 - DISTRITO DE MONTE 
ALVERNE, PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO PERTENCENTE À ESCOLA ANTONIO JOSÉ SOARES, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 6.000,00 (seis mil reais), Dotação orçamentária: 
0601.12.361.0002.2.039 e Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00. LOCATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de 
Brito Bacurau e do outro lado o LOCADOR a Sra. Maria Ferreira Braz. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura do Contrato: 04 de marco 
de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2016.01.18.2, a seguir: com objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA 
VILA MALHADA - DISTRITO DE PONTA DA SERRA, PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO PERTENCENTE À 
ESCOLA VITURINO DA COSTA VILAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EUCAÇÃO DO CRATO/CE, objetivando atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Valor global: R$ 2.652,96 (dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), em favor 
da Sra. LUANA DO NESCIMENTO SOARES. Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de 
Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr. Luiz Ronaldo 
de Brito Bacurau. Crato/CE, 03 de março de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2016.02.19.1, a seguir: com objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA SÃO FRANCISCO, Nº 32 - DISTRITO DE MONTE ALVERNE, PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 
PERTENCENTE À ESCOLA ANTONIO JOSÉ SOARES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor da Sra. MARIA FERREIRA BRAZ. Fundamento 
Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação e ratificada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau. Crato/CE, 03 de março de 2016.David 
Esmeraldo de Figueiredo - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2016.02.01.1 – 
PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 
Valor total do aditivo: R$ 84.266,25 (oitenta e quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos). Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado a empresa CARIRI COMERCIO E TRANSPORTE DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA, representada pela Sra. Maria Risolene de Araujo. Data do aditivo: 23 de fevereiro de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0303001/2016-GP
CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2016.
EMENTA: Altera membro da Corregedoria da Guarda Municipal e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições, e com fundamento na Lei Orgânica do Município de Crato/CE, bem como na Lei n° 
2.867/2013, etc.
CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 2.867/2013, de 29 de maio de 2013, cria a Corregedoria da Guarda Municipal de Crato/CE;
CONSIDERANDO que a Corregedoria está vinculada diretamente ao Comando da Guarda Municipal e tem o objetivo de oferecer transparência às ações da 
instituição e de pautar no exercício democrático, da justiça e da ética, as posturas e atitudes dos integrantes da Corporação, conforme estabelecido em Lei;
CONSIDERANDO a necessidade imprescindível de alterar um membro da Corregedoria em comento.
RESOLVE: 
Art. 1º. ALTERAR o Art. 1º da Portaria Nº 2603001/2015, de 26 de março de 2015, que nomeou os membros da Corregedoria da Guarda Municipal, de 
acordo com o art. 24 da Lei Municipal n° 2.867/2013, que passará a ter a seguinte redação:
Art. 1º. Nomear os membros da Corregedoria da Guarda Municipal, de acordo com o art. 24 da Lei Municipal n° 2.867/2013:
CARLOS FELIPE TORRES DE BRITO, inscrito no CPF sob o n° 928.657.713-34 – CORREGEDOR GERAL;
CÍCERO LUIZ GONÇALVES BEZERRA, inscrito no CPF sob o n° 127.616.448-32 – MEMBRO INDICADO PELA GUARDA MUNICIPAL;
SÍLVIO GONÇALVES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o n° 825.344.703-53 – MEMBRO INDICADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, principalmente a Portaria Nº 2603001/2015, de 26 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



de março de 2015.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 03 de março de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403001/2016 - GP
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER a servidora municipal MARIA LUCIDÊ SAMPAIO SIEBRA, inscrita no CPF sob o n° 157.056.503-10, ocupante do cargo de Monitor de 
Creche – Ref. 06, lotada na Ouvidoria Geral deste Município, para a Secretaria Municipal de Educação, onde passará a desempenhar suas funções.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos retroagidos ao dia 01(um) de março de 2016 e revoga as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de março de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.02.2 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP – O 
Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que o certame com o objeto: AQUISIÇÃO DE BLOQUEADOR 
SOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, marcado para o dia 16 de março de 
2016 às 14:00 horas, acontecerá no dia 21 de março de 2016 às 08:00 horas. Crato/CE, 07 de março de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.02.11.1 – COM COTA PARA ME E EPP – O 
Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que o certame com o objeto: AQUISIÇÃO DE MARTERIAL DE 
LIMPEZA DESTINADO AOS PROGRAMMAS ASSISITIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, marcado para o dia 16 de março de 2016 às 08:00 horas, acontecerá no dia 21 de março de 2016 às 14:00 horas. Crato/CE, 
07 de março de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – TERMO DE RATIFICAÇÃO - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
através do Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação n° 2016.02.19.1 
no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), em favor da Sra. MARIA FERREIRA BRAZ, com objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA SÃO FRANCISCO, Nº 32 - DISTRITO DE MONTE ALVERNE, PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO 
PERTENCENTE À ESCOLA ANTONIO JOSÉ SOARES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Crato/CE, 03 de março de 2016. Luiz 
Ronaldo de Brito Bacurau - Secretário Municipal de Educação. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO –TERMO DE RATIFICAÇÃO - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
através do Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação n° 2016.01.18.2 
no valor total de R$ 2.652,96 (dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), em favor da Sra. LUANA DO NESCIMENTO SOARES, 
com objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA VILA MALHADA - DISTRITO DE PONTA DA SERRA, PARA FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO PERTENCENTE À ESCOLA VITURINO DA COSTA VILAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EUCAÇÃO DO CRATO/CE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. Crato/CE, 03 de março de 2016. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau - Secretário Municipal de Educação 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


